
MOCIÓ PER LA BONIFICACIÓ DE PLAQUES FOTOVOLTAIQUES PER
PUNTS DE RECÀRREGA DE VEHíCLES ELÈCTRICS

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

La crisi energètica és un dels reptes als quals s'enfronta la humanitat on hem de superar
les contradiccions per la dependència d'energies fòssils i l'excessiu consum energètic.
Per tant, és necessari un canvi en els hàbits de consum per fomentar un consum
responsable energètic i promocionar l'ús d'energies renovables netes com les derivades
del sol i del vent.

L’energia solar fotovoltaica és, sens dubte, una de les principals tecnologies que
contribuirà significativament al desenvolupament d’aquest nou model, en termes
d’incrementar l’eficiència energètica i facilitar la integració d’energies renovables en el
sistema elèctric, de reduir les emissions contaminants, de reduir l’alta dependència
energètica de les Illes Balears i, en darrer lloc però no menys important, democratitzar
el model energètic.

A més la situació geogràfica de la nostra illa, fa atractiva des del punt de vista de
l'economia domèstica la instal·lació d'aquests sistemes als domicilis, contribuint amb
això des del local a la resolució d'un problema mediambiental de caràcter global.

És per això que entenem que des de l'Ajuntament de Sant Antoni s'ha d'actuar sobre la
base de dos eixos: el foment de la conscienciació ciutadana sobre la base dels problemes
expressats i la de l'establiment de polítiques fiscals de foment de l'ús d'energies
renovables no contaminants.

La Llei Reguladora d'Hisendes Locals 2 /2004 de 5 de Març estableix que a través de
certs impostos, taxes i contribucions especials es podran establir mesures fiscals per
fomentar la instal·lació i ús d'energies renovables netes com l'energia provinent del sol i
eòlica. L'Impost de Béns Immobles estableix com a bonificacions potestatives una
bonificació fiscal fins a un 50 % de la quota íntegra de l'impost per als béns immobles en
els quals s'han instal·lat sistemes per a l'aprofitament tèrmic o elèctric de les energies
provinents del sol. L'Impost de Construccions, Instal·lacions i Obres estableix una
bonificació potestativa de fins al 95% en el pagament de l'impost per a la instal·lació
d'aquests sistemes.

Als darrers anys, aquest Ajuntament ha avançat en aquesta línea establint una
bonificació del 50% a l’IBI durant 3 anys per aquelles instal·lacions que produeixin
almenys 3 kW d'energia per l’habitatge i una bonificació del 50% a l’ICIO.



Aquestes mesures, que s’han vist complementades per les línies de subvenció per a
particulars i PIMEs del Govern de les Illes Balears, han suposat un important avenç però
encara hi ha molt marge per seguir millorant.

Per una banda, en el cas de la bonificació establerta a l’IBI, el requisit del mínim de 3 kW
de producció d’energia per l’habitatge suposa una barrera d’entrada (es considera
condició restrictiva a l’estudi “Incentivos fiscales para instalaciones de autoconsumo
fotovoltaico en municipios con más de 10.000 habitantes” de la Fundación Renovables).
Estudiant l’aplicació d’aquests incentius fiscals a la resta de municipis d’Espanya
s’observa com en la majoria de casos no s’apliquen aquest tipus de requisits o, en cas
d’aplicar-se, son força menors al que apliquem a aquest Ajuntament.

També seria convenient ampliar el nombre d’anys bonificats per a fer més atractiva
l’inversió en aquestes instal·lacions. Encara que la bonificació actual durant 3 anys és
una millora respecte de la situació anterior on no es bonificava res, encara queda per
sota de les recomanacions de diferents estudis i òrgans. Tornant a analitzar l’estudi de la
Fundación Renovables abans esmentat, es considera una bonificació òptima aquella que
suposa un valor de 3 cops el valor anual de l’IBI (en aquest cas equivaldria a 6 anys
bonificats). Al nostre entorn més immediat podem observar com ajuntaments de l’illa
com Eivissa i Santa Eulària contemplen 5 anys de bonificació.

Per altra banda, la nostra ordenança de l’IBI no fa esment exprés als autoconsums
col·lectius ni a com es trasllada la bonificació en l'Impost sobre Béns immobles als
diferents subjectes tributaris, generant problemes en la seva aplicació.

Aquesta falta de regulació expressa en l'Ordenança genera inseguretat jurídica i, davant
la falta de certitud, pot desincentivar la inversió en aquesta mena d'instal·lacions
col·lectives. És per tant indispensable que les Ordenances regulin aquesta matèria, tal
com han fet altres Ajuntaments com el de Palma o Calvià.

Finalment, en el cas de l’Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres aquest
Ajuntament desaprofita la possibilitat de bonificar aquestes instal·lacions fins a un 95%
tal com permet la llei, mantenint la bonificació en un insuficient 50%.

És per tot això pel que aquest grup municipal sotmet a aquest Ple per al seu debat i, si
escau, l’adopció de la següent

PROPOSTA D’ACORD

1.- L’ajuntament de Sant Antoni de Portmany es compromet a eliminar el requisit del
mínim de 3 Kw de producció d’energia per a l’habitatge per a poder accedir a la
bonificació fiscal de l'Impost de Béns Immobles als quals s'han instal·lat sistemes per a
l'aprofitament tèrmic o elèctric de l'energia provinent del sol per a autoconsum.



2.- L’ajuntament de Sant Antoni de Portmany es compromet a ampliar el límit temporal
de la bonificació del 50% de la quota íntegra de l'impost per als béns immobles
destinats a habitatges en els quals s'han instal·lat sistemes per a l'aprofitament tèrmic o
elèctric de l'energia provinent del sol per a autoconsum.

3.- L’ajuntament de Sant Antoni de Portmany es compromet a regular especificament
l’aplicació per autoconsums col·lectius en edificis en règim de propietat horitzontal de la
bonificació de la quota íntegra de l'impost per als béns immobles destinats a habitatges
en els quals s'han instal·lat sistemes per a l'aprofitament tèrmic o elèctric de l'energia
provinent del sol.

4.- L’ajuntament de Sant Antoni de Portmany es compromet a ampliar fins al límit legal
del 95% la bonificació de la quota íntegra de l’Impost sobre Construccions, Instal·lacions
i Obres.

Fdo Angie Roselló Díaz, portavoz del grupo municipal Unidas Podemos Sant Antoni

Sant Antoni de Portmany, a 12 d’octubre de 2024


